

Beslutningsforslag nr. B 92. Fremsat den 6. april 1983 af Pelle Voigt (SF), Gert Petersen (SF), Steen Folke (VS) og Anne Grete Holmsgård (VS)

## **Forslag til folketingsbeslutning**

### **om en ny dansk indsats omkring INF-forhandlingerne**

Folketinget opfordrer regeringen til aktivt at arbejde for, at INF-forhandlingerne i Genève kan føre til et resultat, hvor antallet af sovjetiske SS 20-raketter reduceres så meget, at opstillingen af nye vestlige INF-våben undgås ved i NATO at foreslå det nye vestlige forhandlingsoplæg knyttet sammen med et

stop for alle forberedelser til opstilling af de nye vestlige INF-våben, at fastslå, at de britiske og franske INF-våben må tælles med i forbindelse med en forhandlingsløsning, og at foreslå forhandlingerne om en løsning forlænget ud over 1983, hvis den nuværende frist ikke kan overholdes.

### *Bemærkninger til forslaget*

Hvis opstillingen af de 572 nye amerikanske INF-våben skal undgås, må de europæiske NATO-lande spille en mere aktiv rolle for at fremme et realistisk vestligt forhandlingsudspil. Men det står allerede nu klart, at dette udspil har været så længe undervejs, at Genèveforhandlingerne mellem USA og Sovjetunionen næppe kan nå at føre til et positivt resultat inden udgangen af 1983. Herefter vil udplaceringen af de nye krydsermissiler og Pershing II-raketter så begynde i henhold til NATOs dobbeltbeslutning, medmindre forhandlingsfristen forlænges og der kommer et nyt realistisk NATO-udspil. Dette udspil må medregne de

britiske og franske INF-våben i opgørelsen af styrkeforholdet mellem NATO og Warszawapagten, selv om der ikke forhandles om de britiske og franske våben. Desuden må NATO-landene nu for at vise, at forhandlingerne er alvorligt ment, standse forberedelserne til opstillingen af de nye mellemdistanceraketter.

Et lignende forslag blev for kort tid siden fremsat af arbeiderpartiet i det norske storting. Her faldt forslaget med en snæver margin.

Men hvis man skal tro udtalelser fra ledende socialdemokrater i den sidste tid, vil der være flertal for forslaget i folketinget.